Anno periodi Græco-Romanæ 6612. — Anno Æræ Hispan. 1157. — Anno Hegiræ 513, inchoato die 14 April., Fer. 2. — Jesu Christi 1119.

— Callisti II papæ 1. — Henrici V reg. 11. imp. 9. Joannis Comneni imp. 10.

1. *Concil. Viennense sub Gelasio II commentitium.* — A num. 1 ad 5. Urspergensis in Chron. tradit, *Gelasium II* apud *Viennam* Synodum congregasse, et post paucos dies in monasterio Cluniacensi obiisse. Urspergensis secuti sunt Baronius num. 1, Labbeus tom. x Concil. pag. 825, Constantinus abbas in Commentario ad Pandulphum Pisanum, Ciaconius, aliique. Verum eos hallucinatos esse, Gelasiumque II nullum Viennæ Concilium coegisse, apud me certum. Falco enim in Chron. ad finem anni MCVIII, quo annum MCVIX inchoamus, ait: « Dehinc Apostolicus ipse stabilivit, ut in sequenti mense Martii Synodum cum Patribus Franciæ, Teutonicisque celebraret, ibique de sacerdotii et de regni dissidio longe lateque habito, Spiritu sancto mediante, loquerentur, etc. Sed antequam terminus statutus Synodum celebrandi advenisset, apud monasterium Sancti-Petri, quod vocatur Clunia, ubi diligenter morabatur, ægritudinis mole detentus est », quod ex Falcone

Baronius num. 2 narrat. Præterea Pandulphus, qui Gelasium II comitabatur, hujus Concilii non meminit, sicuti nec Hugo monachus Cluniacensis in Epistola ad Pontium abbatem suum, ubi refert quæ Gelasius II in Gallia egerit. Ejus narrationis partem anno superiori retulimus, et mox reliquam describemus.

2. *Gelasius II Conc. Rhemis celebrare decreverat.* — Verum quidem est, Gelasium II proposuisse Concilium in Gallia celebrare; sed ad id urbem Rhemensis elegerat, ut testatur Eadmerus hujus temporis scriptor lib. 5 Novorum: « Papa Gelasius per mare Burgundiam venit, et adventus ejus mox Galliæ toti innotuit. Excitati sunt quique potentes cum mediocribus ei occurrere, et certatim parabantur interesse Concilio, quod ipse disponebat se media Quadragesima Rhemis celebraturum. Rodulphus quoque (Cantuariensis) archiepiscopus, audito papæ adventu de Rotomago, ubi eo usque morabatur, egressus, impiger ei occurrere statuit.

Sed ubi aliquantum itineris confecit, accepit a quibusdam ipsum papam longius discessisse, et versus Hispanias ire proposuisse: et postea mortem ejus narrat. Idem habetur in Chron. Mauriniacensi lib. 2 tom. iv Duchesnii: « Apud Remim metropolitani regni Concilium disponebat, in quo se magna dispositurum credebat, sed divino judicio, quod occultum nunquam tamen injustum est, aliter disponente, preventus ægitudine gravissima etc.» et dein chronographus ejus mortem recitat; qui tamen de Callisto II post pauca interposita verba, notat eum *Tolosæ* primum, *Rhemis* secundo Concilium celebrasse, sed nec ipse, nec ullus alius ex antiquis præter Urspergensem ac Nangium in Chron., Gelasium II aliquam Synodum in Galliis habuisse memorarunt. Quare non dubitandum, quin Urspergensis hallucinatus fuerit, et Nangium in errorem induxerit. Is tamen non Viennæ, sed Rhemis Concilium coactum voluit.

3. *Moritur Gelasius II.* — Hugo monachus Cluniacensis citatus de Gelasio II ait: « Qui denuo convalescens, et Cluniacum suum pervenire desiderans, Lugdunum Galliarum pertransit, Matisconam descendit, ubi gravissima ægitudine confectus, se Cluniacum perferri instantissime precepit. Quo deportatus, summaque reverentia susceptus, completo episcopatus sui anno i et diebus iv, in medio fratrum, circumstantibus episcopis cardinalibus, in propria domo proprius pastor in pace Cluniaco quievit ». Cum vero Callistus II apud Baronium hoc anno num. 5 dicat: « D. N. fel. memoriæ Gelasius a Vienna discedens, inunxit mihi, etc. », et statim mortem ejus referat, apparet *Gelasium II* Avenione Viennam, ex ea urbe Lugdunum, indeque Matisconam et Cluniacum venisse, sed Viennæ moram facere non potuisse. Obiit autem Cluniaci *IV kal. Februarii*, uti scribit Falco apud Baronium n. 2, Ordericus l. 12, Fulcherius Carnotensis lib. 3 Hist. Hierosol. aliique. Quoad durationem Sedis ejus, fuit ea anni unius et dierum iv vel v. Nam Hugoni monacho Cluniacensi laudato consentiunt omnes nostri Catalogi, et ille qui habet eum sedisse annum unum, dies quatuor, excludit diem mortualem, qui etiam non numeratur ab Hugone monacho. Martinus vero Polonus et auctor Fasciculi Temporum, qui habent dies quinque, diem mortualem includunt. In Chronico Gotfridi Viterbiensis, hujus temporis scriptoris, nonnisi liberiorum errore legitur eum sedisse *annum unum, dies sex*. Ex quibus consequens est, Gelasium Pontificem Romanum anno superiori electum fuisse *VIII kal. Febr.*

4. *Sedis ejus duratio.* — Baronius quidem num. 2 refert Epitaphium Gelasii II a Petro Pictaviensi versibus elaboratum, in quo dicitur eum sedisse *annum unum, duobus diebus exceptis*, et numero sequenti tradit eum quoque funebrem Orationem dixisse, « quam adhuc extare, inquit, qui viderunt eam, affirmant ». Indeque Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. ait, Gelasium II se-

disse menses xi, dies xxix. Verum licet Petrus Pictaviensis monachus Cluniacensis fuerit, tamen illud Epitaphium, ab aliquo imperito serius editum, male illi attribui apud me certum; cum Gotfridus Viterbiensis, qui hoc sæculo floruit, Bernardus Guido citatus in magno Chronico Belgico, Wernerus in Fasciculo Temporum, omnesque Catalogorum quos mihi videre licuit auctores, Hugoni Cluniacensi suffragentur; nullus vero fictitio illi Petro Pictaviensi. Quod si Epitaphium illud antiquitus Gelasii II sepulchro insculptum fuisset, non deessent ex veteribus, qui ejus meminissent. Denique Petrus Marrierus, monachus Ordinis Cluniac. auctor Bibliothecæ Cluniacensis, pag. 594, ait Petrum Pictaviensem plures scripsisse Epistolas ad Petrum Cluniacensem, « et multa alia, inquit, quæ apud nos sunt omnia », et tamen pag. 607 et seqq. profert Panegyricum ab eodem Petro Pictaviensi Petro Venerabili abbati Cluniacensi dictum, Epitaphium Gelasii Petro Pictaviensi falso attributum, aliaque ejusdem Petri Pictaviensis Opuscula, sed ne verbum quidem habet de *Oratione funebri*, quæ ab eo dicta vel composita fuerit in laudem Gelasii II. An vero Constantinus Cajetanus, qui stemma Gelasii II elucubravit, Orationem illam apud se habuerit, fateor me ignorare; sed quidquid de ea re sit, non video auctorem illius Epitaphii Hugone monacho Cluniacensi fide digniorem esse.

5. *Gelasio II succedit Callistus II.* — Gelasio II post interpontificium dierum duorum successit *Callistus II* electus, non *IV nonas Februarii*, sicut habet Ordericus lib. 12, id est, die secunda mensis Februarii, neque quarta die ejusdem mensis, ut statuit Papebrocius in Callisto II, sed *kalendaris Februarii*, uti Onuphrius in Chron. Eccles. et Sigonius lib. 10 Hist. de Reg. Ital. habent, et ex iis, quæ in morte ejus in medium afferemus, perspicuum fiet. *Callistus II* ante Pontificatum *Guido* appellabatur, eratque archiepiscopus Viennensis. Patrem habuit Willelmum Burgundiæ comitem. « Sublimatus », inquit Sugerius in Vita Ludovici VI regis, « tantæ celsitudinis dignitate, gloriose, humiliter, sed strenue Ecclesiæ jura disponens, amore et servitio domini Ludovici regis, et nobilis Adalaidis reginæ neptis, aptus Ecclesiasticis providebat negotiis ». Callisto enim II soror fuit nomine *Gilla*, quæ Humberto II comiti Mauriensi seu Sabaudie nupta, Adalaidem peperit, Ludovico VI Francorum regi anno mxcv in matrimonium collocatam, ut videre est in Chronico S. Petri-Vivi, qui ibi habet: « Accipit rex Illudovicus uxorem suam, nomine Adalaidem ». Porro Anselmus Gemblacensis in Chron. ad hunc Christi annum, ait: « Consensu omnium episcoporum tam Germanicæ quam Gallicæ cum Romanis habito, dominus Guido Viennensis archiepiscopus, in papam eligitur, et Callisti nomine designatus, Cluniaci benedicitur ». Sed cum benedictionis episcopi aut pape nomine veleres consecrationem intelligant, ut videre est in Lexico Ducangii voce *benedictio episco-*

porum, Anselmus perperam dicit Callistum Cluniaci benedictum fuisse, ut ex mox dicendis manifestum fiet.

6. *Viennæ die 19 Febr. coronatur.* — Callisti II consecratio, quam Pandulphus magna solemnitate peractam testatur, differri non potest ultra diem *V idus Februarii*, seu diem nonam ejusdem mensis, cum ea in Dominicam inciderit. Quod, postquam hæc litteris mandavi, dum minus cogitarem, reperi in lib. 4 Hist. Vezeliacensis, tom. m Spicilegii Dacheriani, ubi refertur Epistola Cononis Prænestini episcopi, Apostolicae Sedis legati, Hugoni Nivernensi episcopo sine die et mense data, in qua ait : « Die ipsa qua ab invicem discessimus, cum electo nostro duce misericordia Dei ad partes Lugdunensium properavimus. Antequam autem Lugdunum perveniremus, dominus Lugdunen. archiepiscopus (Humbaldus sc.) electioni nostræ assensit, et Lugduni subscripsit. Ibi facta processione solemnī, dominum papam Callistum et nos honorifice suscepit. Nam et Engolismensis episcopus, antequam a nobis discederet, subscripserat, et domino papæ humiliter se subdidit (nempe Gerardus). Inde venimus Viennam, ubi in Dominica Quinquagesimæ, (quæ hoc anno in diem 19 mensis Februarii convenit) dominus papa coronatus est ». Cluniacum, ubi Callistus II Pontifex Rom. electus, quatuor leucis distat a Maliscone, et hæc civitas leucis sexdecim a Viennensi, ideoque Malisconem inter et Viennam est tantum iter dierum duorum, quod navī breviore tempore confici potuit. Papærocus laudatus perperam credidit, Callistum II Cluniaci coronatum fuisse, « post reditum nuntiorum Roma, adulto Martio, aut fortassis ipso die Paschatis, xxx ejusdem ». Recte tamen observavit, eum Pontificatus annos a die suæ electionis deduxisse. Adde, *Callistum II* anno Incarnationis Dionysiano et Pisano indifferenter usum fuisse, quod compluribus viris eruditissimis erandi causa fuit. Porro Falco in Chron. refert, *Gelasium*, cum convalescere penitus desperaret, cardinales hortatum esse, ut *episcopum Prænestinum*, tanquam magis idoneum sibi substituerent, sed eum Pontificatum recusantem proposuisse *Guidonem* archiep. Viennensem, qui et electus fuit, ut narrat Baronius num. 2, qui tamen episcopum illum Prænestinum *Odonem* male interpretatur; cum certum sit, fuisse *Cononem*, de quo jam supra sæpius mentionem fecimus rursusque faciemus.

7. *Concil. Tolosanum.* — A num. 7 ad 12. Callistus II post suam in Pontificem Romanum consecrationem, « Viennæ reversus, rebusque dispositis, per Gallias transitum faciens, Tolosæ primo, Rhemis secundo celebrato Concilio, Romam cum maximo tripudio, sicut decebat, intravit », anno scilicet sequenti, inquit chronographus Morigiacensis lib. 2. Prioris Concilii Baronius non meminit, sed ejus summarium refert Catellus, lib. 2 Comitum Tolosæ cap. 3, ex Bernardo Guidonis in

parvo Tractatu *De temporibus et annis generalium et particularium Conciliorum*, in quo legitur : « Ille Callixtus papa Pontificatus sui anno primo, VIII idus Junii celebravit Concilium Tolosæ una cum cardinalibus, archiepiscopis, episcopis et abbatibus Provincie, Gothiæ, Gasconiæ, Hispaniæ et ceterioris Britanniæ, in quo Concilio, inter cætera quæ gesta sunt in eodem, fuerunt damnati hæretici et depulsi ab Ecclesia, qui religionis speciem simulantes, Domini corporis et sanguinis sacramentum, baptismum parvulorum, sacerdotiumque, et omnes Ecclesiasticos ordines, et legitimarum damnabant fœdera nuptiarum. Primitiæ quoque et decimæ, et oblationes, et bona deficientis episcopi et clericorum, fuerunt principibus et quibuscumque laicis sub pœna sacrilegii interdicta ». Labbeus, ad hunc Bernardi Guidonis episcopi Ludovensis locum animum non adverterat, et tom. x Concil. Acta Concilii Tolosani Decretis decem constantia profert, quorum hæc Præfatio est : « Anno ab Incarnat. Domini MCCCIX, Indictione XII, Æra MCLXV, epacta VII, concurrente VII, VIII idus Junii, presidente venerabili Callisto papa II, anno Pontificatus sui primo in Concilio Tolosano, etc. » In margine vero Labbeus ait : « Mendose scriptum erat MCCC, quod refellit Indictio, et notatus Callisti annus primus ». Ita ille. Verum si vir doctissimus animadvertisset, annum Pisanum, quo aliquando Callistus II usus est, non differre ab anno Æræ vulgaris, nec in Indictione, nec in anno Pontificatus, aut in aliis notis temporariis, sed tantum nostrum unitate superare, et Pisanos numerare annum MCCC quando nos annum MCCCIX, ille rationatus non fuisset. Annus itaque ille MCCCIX annus est Dionysianus, ut demonstrat Epistola Synodalis Callisti II qui Concilio præfuit; scripta enim illa « idibus Julii, Indict. XII, Dom. Incarnat. anno MCCCIX, Pontific. autem domini Callisti II papæ an. 1 ». In Præfatione Concilii legitur, « in Concilio Tolosano una cum cardinalibus, etc. abbatibus provinciæ Gothiæ, Gasconiæ, etc. hæc sunt recitata capitula ». Verum loco *provinciæ Gothiæ*, legendum *Provinciæ Gothiæ*, uti recte Catellus et Baluzius lib. 8 de Concordia cap. 48 et demonstrat Epistola synodalis subscripta ab Atono Arelatensi, et Fulcone Aquensi, archiepiscopis.

8. *Callistus II Tolosa Rhemos venit.* — Tolosa per Pictavensem provinciam transiens Callistus II Andegavens, indeque Turonos venit; tom. enim 1 Biblioth. Labbei in priori Chronico Andegavensi ad hunc Christi annum legitur : « Callixtus papa venit Andecavam ». Ibi majus altare Ecclesiæ monialium monasterii *Roncerei* in vigilia Nativitatis B. Virginis, seu die VII mensis Septembris, dedicavit, ut patet ex Instrumento a San-Marthanis tom. IV Galliæ Christianæ pag. 794 relato, qui et ibidem de abbata Fontebaldensi verba facientes, recitant Rescriptum Callisti II, in cuius fine legitur : « Dat. Turoni apud Majus-Monasterium per manum Grisogoni S. R. E. diaconi card. ac bi-

bibliothecarii, XVII kal. Octob. Indict. xiii, Dominice Incarnationis anno mxcix, Pontificatus autem domini Callisti II papae anno primo », ubi utitur Æra communi Incarnationis. In eo Rescripto Pontifex ait : « Cum per Pictavensem parochiam pro Ecclesie servitio transitum haberemus, venerabilis fratris nostri Willelmi Pictavensis episcopi suggestione ad B. Mariæ de Fontle-Brandi monasterium declinavimus, etc. In honore beatissimæ et gloriosissimæ Dei Genitricis, semperque Virginis Mariæ Oratorium dedicavimus etc. omnibus autem, cooperante Deo, solemniter celebratis, ad populum, cujus undique illuc multitudo effluerat, verbum ex more habuimus ». Turonis Callisto II venit ad monasterium Morigniæ, in diocesi Senonensi prope Stampas situm, uti habet chronographus Morigniæ : « Anno Incarnati Verbi mxcx dedicata est Ecclesia Maurigniæ cœnobii a domino papa Callisto II, V nonas Octob. etc. Inter eas venerabiles personas, quæ huic sanctæ dedicationi adfuerunt, venerabiliores fuerunt Cono Præsterni episcopus, totius Franciæ ac Teutoniæ, Alemanniæ ac Saxonie legatus, etc. » Sed annus mxcx Pisanus est; Callistus enim anno mccc, aliquot mensibus ante Octobrem jam Romam pervenerat; ideoque chronographus annum illum mxcx eruit ex Charta tunc edita et anno Incarnationis Pisano notata. E monasterio Morigniæ Parisios venit, ubi l'III idus Octob. Indict. xiii, dedit Privilegium quoddam monasterio Vindociensi, tom. XXI Biblioth. Patrum edit. Lugdunensis pag. 101 recitatum. Tandem Rhemos profectus est, ubi eodem mense Octobri Concilium celebravit.

9. *Concil. Rhemense.* — Refertur illud tom. x Concil. in eoque conditi canones quinque, quorum primus est de *damnatione simoniacæ heresis*, secundus de *investituris per manum laicam non faciendis*. Hæc ejus Præfatio : « Anno Incarnationis Dom. mxcix, Synodus Rhemis in Ecclesia metropolitana, die xii (legendum, ut habet Ordericus, *Indictione* xii, a kalendis Januarii more Gallicano inchoata) XIII kal. Novemb. a Callisto papa II celebrata est: in qua fuerunt archiepiscopi xii, et plusquam cc episcopi, cum multis abbatibus, et aliis Ecclesie dignitatibus. Postrema die adidente quoque in Concilio rege Francorum Ludovico, etc. » Acta ejusdem Concilii ex Rogerio Hovedeno, num. 9 a Baronio relata habent : « Numeratæ sunt ibi personarum pastoralium virgæ quadringentæ viginti quatuor »; quæ etiam apud Simconem Dunelmensem in Hist. de Gest. Reg. Angl. referuntur. Ordericus lib. 12, ubi fusa de Concilio Rhemensi agit, ait : « Anno ab Incarnat. Domini mxcix, Indict. xii, in Octobris medio, Callistus papa cum Romano senatu Rhemis venit, ibique xv diebus demoratus Concilium tenuit, et de utilitatibus Ecclesie cum pastoribus Dominici gregis solerter tractavit. Ibi nimirum fuerunt xv archiepiscopi, et præquam cc episcopi, cum multis abbatibus, et aliis Ecclesie dignitatibus. Apostolico

enim jussu evocati de Italia et Germania, de Gallia et Hispania, de insulis Oceani et cunctis Occidentibus provinciis, congregati sunt pro amore Salvatoris. » Ili auctores inter se non discrepant quoad Patrum numerum, cum baculus episcopalis et abbatialis virgæ nomine ab antiquis designetur, ut videre est in Glossario Ducangii.

10. *In eo Henricus imp. et Bardinus antipapa excommunicati.* — Narrat postea Ordericus Ludovicum Francorum regem Synodum introisse, et de Henrico Anglorum rege questum esse, quod Robertum Normanniæ ducem beneficiarium suum, et Guillelmum ducis filium male tractaret, Guillelmum comitem Nivernensem in carcere detineret, aliæque in medium adduxisset, de quibus an. mxcvi, num. 16, mentionem fecimus. Callistus II Franci Angliæque pacem summopere commendavit, Treugom Dei, sicut ut Urbanus II in Concilio Claramontano statuerat, tenendam præcepit, jussitque omnibus episcopis et abbatibus, ut eum præstolarentur, dum Mosonem castrum adiret, pacemque eum imperatore Alemannorum ad utilitatem Ecclesie tractaret. « In crastinum », inquit Ordericus, « feria quarta, cum insigni comitatu Mosonem profectus est, et Dominica sequenti, præ labore et metu lapsus et æger Rhemis regressus est. Dein feria secunda, postquam papa consedit », Joannes Cremensis, eloquens presbyter, « peracti eventum itineris feriatim » narravit, aitque imperatorem cum ingenti exercitu ad prædictum locum advenisse, et quasi pugnaturum armatorum fere xxx millia secum habuisse. Pontifex vero dixit, memorem se quam fraudulenter idem imperator Paschalis II tempore Romam intravit, huncque cepit, repedandi consilium velociter inivisse. « In novissimo Concilio die Barcinonensis episcopus (qui erat beatus Oldegarius, jun Tarraconensis archiepiscopus anno superiori dictus) subtilem, et satisque profundum sermonem fecit de regali et sacerdotali dignitate, etc. Tunc papa, Carolum Henricum imperatorem Theomachum, et Bardinum pseudopapam, et fautores eorum, mœrens excommunicavit, etc. Deinde sacrum illud collegium solutum est », inquit Ordericus, cujus fusa de hoc Concilio narratio tom. x Concil. legi potest, quemadmodum et Acta ejusdem Concilii descripta ab *Hessone Scholastico*, quæ Baronii tempore in tenebris latebant.

11. *Angliæ episcopi ad Concilium Rhemense venire permisi.* — A num. 12 ad 17. Henricus Angliæ rex ad Concilium Rhemense episcopos et abbates Normanniæ, et insuper episcopos Angliæ, « qui tunc temporis in Normannia cum illo degebant », misit, inquit Eadmerus lib. 5 Novorum, qui subdit, *Thurstanum* archiepiscopum Eboracensem illuc eundi a rege licentiam obtinere non potuisse, quia Turstanus a Callisto II sacrari volebat, et rex jura Ecclesie Cantuariensis, ad cuius præsulæm pertinet ordinatio Eboracensis, illæsa cupiebat. Cum tamen promississet se a Callisto II

episcopalem benedictionem non suscepturum, ad Concilium Rhemense sese conferendi facultatem ab Henrico rege impetravit, sed *posthabita fidei sponsione* a papa consecrari obtinuit. « Quæ ut regi certo innotuerunt », ait Eadmerus, « mandat omnibus modis Thurstano et suis interdixit, redire in Normanniam et Angliam, et in omnem locum dominationis suæ. Ratum ex his quique audientium habuere, præter consensum regis, quæ fuerunt facta fuisse ».

12. *Colloquium inter Callistum II et Henricum Angliæ regem.* — Hæc postea Eadmerus ibidem habet : « Post hæc Callistus Gisortium venit, et rex Henricus illic ei locuturum accessit. Acta igitur sunt multa inter eos, quorum gratia par erat tantas personas convenisse. Inter quæ rex a papa impetravit, ut omnes consuetudines, quas pater suus (nempe Guillelmus II) in Anglia habuerat et in Normannia, sibi concederet : et maxime, ut neminem aliquando legati officio in Anglia fungi permitteret, si non ipse aliqua præcipua querela exigente, et quæ ab archiepiscopo Cantuariorum, cæterisque episcopis regni, terminari non posset, hoc fieri a papa postularet ». Hoc ideo a rege postulatum, quia crebræ ex Urbe legationes Anglorum animos accenderant; alia enim quam quæ Ecclesiæ essent, quæri causabantur : « In principio regni Henrici », inquit Malmsburiensis, lib. 4 de Pont. pag. 231, « venerat Angliam ad exercendam legationem Guido Viennensis archiepiscopus, qui postea Apostolicus fuit. Tunc Anselmus, nec multo post quidam Petrus (legati in Angliam missi) omnesque reversi nullo effectu rei, grandi præda sui; Petrus maxime, quod omnes incendere caverent, qui esset filius Petri Leonis, summi Romanorum principis. Crebra ergo ad Angliam meabat legatio Romanorum insidiantium imbecillitati Radulphi (Cantuariæ archiepiscopi). Sed effugabantur omnes cautela Henrici. Notebat enim ille in Angliam, præter consuetudinem antiquam, recipere legatum nisi Cantuariensem archiepiscopum : illique libenter refringebant impetum propter violentiam denariorum ».

13. *Callistus II anno Incarnat. Pisano aliquando utitur.* — Porro supra diximus, Callistum II anno Pisano quandoque usum esse, quod hic ostendere juvat ex ejus Epistola ordine XII ad canonicos Bisuntinæ Ecclesiæ S. Joannis; in fine enim ejus legitur : « Datum apud Magalonam, per manum Chrysogoni S. R. E. diaconi card. ac biblioth., II kal. Julii, Indict. XII, Dom. Incarn. anno MCXX, Pontificatus autem Callisti II papæ anno I », ideoque hoc Christi anno, qui nobis est MCXIX. Callistus II varias Ecclesias in Galliis dedicavit : « Ventum est in Provinciam », inquit Pandulphus, « in qua S. Juliani Ecclesiam, cellam Psalmodiensis cœnobii idem papa nimium celeriter dedicavit ». Ecclesia S. Juliani sita est in urbe Arelatensi, hodieque dicitur Parochia S. Antonii abbatis. *Psalmodium* vero ab Aquismortuis semi-

leuca tunc distabat, nuncque est Ecclesia collegiata.

14. *Itinerarium ejus post Concilium Rhemense.* — Sed ut varia suis annis reddi possint, et quæ loca Callistus II dum in Italiam rediret transierit innotescat, juvabit observare eum Rhemis iterum Parisios, indeque Corbolum venisse, ut habet Moriniacensis chronographus, qui ait : « Celebrato namque Rhemis maximo generalissimoque Concilio, dominus papa cum omni comitatu suo Burgundiam ingressurus Romanque profecturus de Parisios Corbolum advenerat ». Corbolio sex circiter leucis a Lutetia dissito Melodunum venit, « ad quem locum rex et regina a domino papa discessuri valeque facturi, proceres atque pontifices, multaque personæ confluxerant », inquit laudatus chronographus, qui Callistum Meloduno Senonas venisse his verbis asserit : « Algrinus juratus atque publicatus hostis monachorum etc. dominum papam Senones insequitur », unde chronographus Sancti-Petri-Vivi ad annum MCXIX scribit : « Postquam celebratum est Concilium Rhemis, venit dominus papa Senonas, quem adiit abbas Arnaldus, et ostendit litteras, quas habet Ecclesia Sancti-Petri de duabus sororibus S. Ebonis, Ingoara sc. et Leotheria, quas confirmavit Epistola data Senonis nonis Decembris » ad episcopum Lingoniensem.

15. *Joannes imp. adversus Persas bellum movet.* — Ad num. 18 et seqq. Historiam Zonaræ continuantur Nicetas Choniates usque ad annum MCXXV, et Joannes Cinnamus imperatoris grammaticus, qui ab excessu Alexii Comneni imp. Historiam suam exorsus, resque a Joanne imperatore ejus filio carptim et libro unico complexus, eas polysimum describens suscepit, quæ *Manuele Comeno* Joannis filio imperante acciderent, quibus ipse interfuit, et in omnibus quas Manuel obiit expeditionibus, fidelissimus comes extitit. Joannes imp. rebus politicis, prout sese obtulerat occasio, rite compositis, in Asiam transit. Nam « cum Persas foedus cum patre suo initum nihil facientes, urbes Phrygiæ, et ad Mæandrum fluvium sitas, magnis copiis incursare cerneret, primo vere egreditur, multisque præliis victor Laodicæam capit, et mœnibus cingit, ejecto Alpichara, qui urbi cum præsidio præerat : cæterisque rebus ordinatis, domum rediit », inquit Nicetas, quæ Cinnamus paulo fusius habet.

16. *Concil. Beneventanum.* — Falco in Chronico de Landulpho archiepiscopo Beneventano hoc anno scribit : « Mense Martio, XII Indictionis, prædictus Beneventanus archiepiscopus videns civitatem variis prædarum afflictionibus ex omni parte confundi et devastari, suæque parochiæ Ecclesias a raptoribus vexari quotidie, Synodum decima die intrante ejusdem mensis Martii celebravit. Ad ejus sacri conventus præsentiam Tusculanum adfuit episcopus, et Ugo supra nominatus cardinalis, et cardinalis alius, et Beneventanæ sedis suffraga-

neorum circiter viginti, monasteriorum abbates sex adfuerunt. Inter cetera vero, quæ in ipso conventu statuta sunt, malefacientes Beneventi omnes, et disturbantes mercatores ad civitatem venientes et redeuntes, sub anathematis vinculo alligavit. Conventu itaque pie et ordinate finito, unusquisque ad propria repeditavit. Baronius num. 6 alium Falconis locum refert, in quo Ugonis cardinalis legati mentio; sed hujus Concilii non meminit. Fuse describit Falco translationem die xv mensis insequentis a Landulpho factam corporum sanctorum *Martiani*, et aliorum ibidem nominatorum, quæ prisco tempore non honeste tumbarum jacuerant. Quam ceremoniam prolixè narrat, additque Landulphum hoc anno obiisse, et *Rofridum* in locum ejus electum esse.

17. *Moritur B. Petrus de Honestis.* — *Petrus de Honestis*, qui canonicos regulares in Ecclesia Sanctæ-Mariæ in Portu in agro Ravennate instituit, mortuus est hoc anno, *quarto kal. April.* Ravennæ, in Portuensi a se extructo cœnobio, ibique sepultus, ut testatur Rubeus lib. 3 Hist. Ravenn. Peculiarem regulam canonicis quibus præerat scripsit, quam *Paschalis II*, X kal. Januarii, anno MXXVI confirmavit. Ea edita ad calcem Operum *Petri Damiani*, cum quo aliqui perperam Petrum de Honestis confundere, quos tam Rubeus, quam Pennotus lib. 2, cap. 48, confutarunt. Petrus quidem de Honestis, sicut Petrus Damiani, *peccatorem* se appellabat, sed mos tunc inoleverat, ut ob animi demissionem, aliqui sese *peccatores* inscriberent, quod illorum temporum monumenta declarant. Petrum de Honestis in Italia imitati sunt canonici Sancti-Frigidiani Lucensis, Lateranenses et quidam alii. Nunc canonici Portuenses subsunt Congregationi *canonicorum Lateranensium*, quæ inter plures alias Italiæ præcipua est. In Actis SS. Bolland. ad diem xxix Martii Petrus de Honestis memoratus inter *Prætermisissos*, quod ab aliquibus *beatus*, ab aliis *venerabilis*, ab aliquibus vir *pie memoriæ* appelletur. Juvabit legere Miræum in *Originibus canonicorum regularium Ord. S. Augustini*, in libro singulari de *Congregationibus clericorum in communi viventium*, et in alio de *Collegiis canonicorum*.

18. *Maurorum Hispaniæ et Africæ rebellio.* — Maurorum Africæ et Hispaniæ res malo in loco erant; *Ali* Almorabitarum imperator magno contemptui erat; tantum enim abest, ut ex dissidiis inter Christianos exortis emolumentum aliquod hausset, ut *Alphonus* Castellæ et Aragoniæ rex anno superiori *Cæsaraugustam* expugnavit, et hoc sequentique anno varia munita oppida cisdem eripuit. Rodericus in Hist. Arab. cap. 49, de isto Almorabitarum imperatore scribit: «Et fuit inventus debilis et ignavus, nec regni continia defendebat». Quare Saraceni *Cordubana*, quæ primaria eorum urbs citra mare, incolentes, aperte in eum rebellavit. Tunc tandem *Ali* animum fractum ac demissum excitavit, congregatoque exer-

citu mare trajecit, inquit Noweirius et Andalusios seu Vandalicios (ita enim Hispaniarum Saraceni appellabantur) ad obedientiam compulsi, tantumque terrorem Cordubensibus civibus incussit, ut ejus misericordiam implorarent. *Ali* cujus imperium *Musmudes* aut *Musmites*, vel *Mazmutes*, ut Hispani hanc vocem pronuntiant, detrectabant, lubenter eis veniam tribuit; in Africam enim illi transfretandum erat, quia *Musmudes* Allantem montem, seu, ut Hispani loquuntur, *Montes Claros* habitantes in Susa Provincia ad Marochii meridiem sita, ducem sibi præferant *Mahometem* Tumartii filium, eodem populo prognatum, qui tantam multitudinem Maurorum sibi conciliarat, ut domum *Ali*, omnemque Almorabiticam sectam, ac religionem Christianam, tam in Africa quam in Hispania, tandem exterminavit. Quare ad Annalium Ecclesiasticorum supplementum de eo nobis necessario agendum.

19. *Mahomet Eben Tumart Mahometanus in Africa reformat.* — Erat *Mahometes Eben Tumart* a tribu Ilarge, nationis Musmudarum ex illustribus una. In Orientem profectus, variis doctrinis animum excoluit, et ad Mecam peregrinationem obiit. Ex Asia in patriam itinere maritimo rediens, cepit pœnitentiam prædicare iis qui in eadem navi erant, adeoque eorum animos dementavit, ut eum pro sancto habuerint; sed ubi Africam attigit, Mahometici cultus promovendi studio magis exarsit. Cumque sanctitatis ejus fama undique dilataretur, et a prædicando Alcorano non desisteret, non longe a Bugia urbe, alias Mauritanicæ Siftensis, nunc regni Algerii provinciæ cognominis capite, obvium habuit hominem *Abdelnumen* dictum, filium, declaravitque hunc ad conservandam restituendamque in Africa religionem a Deo electum fuisse, idque a Mahomete propheta prædictum. Ipsemet Mahomet Eben Tumart sibi attribuit nomen *Almohdi*, vel ductoris, vel directoris, quod ante ducentos annos *Obedallah*, cum califatum Africæ usurpavit, sumpserat. Quare deceptus est Rodericus lib. 7, cap. 10, cum postquam Eben Tumart tanquam Astrologum exhibuit, ait: «Aventurertli autem ascivit quemdam, qui Almohadi vocabatur, et erat in Mahometi doctrina valde peritus, et cepit librum Mahometi, qui dicitur Alcoranus, exponere et docere; Mahometes enim filius Tumert vel Aben Tumert idem fuit ac Almohadi.

20. *Marochii, quæ urbs regia erat, Alcoranum prædicat.* — Noweirius ait, præteritum hunc prophetam *Marochium* tandem pervenisse, ibique publice in vita pravosque mores invecum esse. Cumque benevolos auditores invenisset, eo insolentia processit, ut eum videret imperatoris *Ali* sororem magnifice vestitam, et generoso equo insidentem, eam ex eo dejecerit, exclamans indignum esse, ut in Musulmanna femina hæc vanitatis notæ apparerent. Hoc enim accepisset *Ali* Almorabitarum imperator, hominem vocavit, isque ad eum auda-

cter responsit, ac vi rationum suarum et argumentorum sublimitate doctores ejus ita percussit, ut quid contra dicerent non habuerint. Consilium imperatoris tulit, ut innovatorem morti traderet; sed imperator consilium illud aspernatus est, interimque pseudo-propheta e manibus ejus elapsus *Marochio* egreditur, et apud populares suos in *Suzam* provinciam secedit. Ibi cum adversus vitia ac præsentem rerum statum vehementer declamaret, agrestem illum populum ad defectionem commovit: « Cœpit calife de Baldac » seu Badadi, inquit Rodericus, « contraria prædicare, similiter contra Almoravides, qui tunc culmen regni in Africa obtinebant, rebellia adhortari ».

21. *Origo Almohadum.* — Neque enim patiebatur *Eben Tumart*, ut califa Bagadensis agnosceretur, nec ut principibus Almorabitibus, qui ab eo investituram accipiebant, mos gereretur. Hoc interim spatio *Mahometem* hunc, inquit Noweirius,

filium *Eben Tumart* ducem sibi præficiunt, existimantes esse verum directorem a *Mahomete* legislatores prædictum, et religionem Mahumeticam per totum orbem restauraturum. Rebus sic stantibus, *Almohadi* sectatores suos *Almo-Wabbedinos* appellavit, id est, viros, qui doctrinam de unitate Dei in essentia, substantia et persona solide constituerent. Et licet hoc dogma omnibus Mahometanis commune sit, ac Musulmanicæ religionis fundamentum, nihilominus *Almowabbedini*, seu *Almohades* magis reformatos aliis videri volentes, ac studio inflammatorii accensos, nomen istud elegere, quasi bellum implacabile iis indicerent, qui doctrina contraria imbuuntur, aut plures deos, uti idololatras, vel plures in Deo personas, uti Christiani statuunt. Quare licet sectarii alii omnes Christianos apud se manere passi essent, *Almohades* tamen nullum penitus tolerarunt, sicuti ex dicendis liquebit.

CALLISTI II ANNUS 2. — CHRISTI 1120.

1. *Quæ Callistus papa Ecclesiæ contulerit Viennensi.* — Millesimus centesimus vicesimus, decima tertia Indictione, annus sequitur, quo Callistus papa Romam cogitans, antequam protectionem aggrederetur, Ecclesiam suam Viennemensem munitam et honestatam relinquere voluit Sedis Apostolicæ privilegiis. Quænam autem fuerint ista, in ejus Diplomate leges, quod ex ejusdem nobilissimæ Ecclesiæ monumentis nuper in lucem edidit Joannes a Bosco Cælestinus.

« Callistus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Petro decano, et canonicis sive clericis Viennensis Ecclesiæ, tam præsentibus quam futuris in perpetuum.

« Elsi Ecclesiarum omnium cura nobis ex Apostolicæ Sedis administratione imminet, Viennensi tamen specialius convenit charitatis studio providere. Ipsa enim primum, disponente Deo, sollicitudini nostræ commissa est, et ad ejus regimen nos episcopalis gratiam consecrationis accepimus. Ex communis igitur et singularis dilectionis debito incitati, matrem vestram, filii in Christo charissimi, sanctam Viennemensem Ecclesiam dili-